TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, para participação de 04 servidoras no "Curso de 
Cálculo de Aposentadorias e Pensões, Acumulação de Benefícios e Abate Teto 
Constitucional - A Nova Previdência", no período de 11 a 14/09/2023, na modalidade virtual, no 
valor total de R$ 4.182,00 (quatro mil, cento e oitenta e dois reais). 

II- Declaro que a presente despesa atende aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, tendo 
adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.